1

令和５年６月１２日

各 位

会 社 名 綜 合 警 備 保 障 株 式 会 社

代表者名 代表取締役グループＣＯＯ 栢木 伊久二

（コード番号２３３１  東証プライム）

問合せ先 経営企画部ＩＲ室長 加藤 栄徳

（ＴＥＬ．０３－３４２３－２３３１）

PT. Shield-On Service Tbk株式の取得契約締結に関するお知らせ

 当社はインドネシア子会社である PT. ALSOK BASS Indonesia Security Services（以下「ALSOK

BASS」といいます）を通じてインドネシアの人材派遣・警備事業者PT. Shield-On Service Tbk（以下

「SOS」といいます）の株式を取得する契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本件は東京証券取引所における孫会社等の異動にかかる適時開示基準（上場規程第 403 条第 1

号 i、施行規則第 403条第 8号）には該当しないため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１ 株式取得の理由

  当社は平成 25 年にインドネシアに現地法人を設立し、平成 28 年には警備事業の更なる拡大を目的

として大手現地警備会社の株式を取得、社名を ALSOK BASS に変更して日系企業を中心にセキュリ

ティニーズに応えてまいりました。

  SOS は、人材派遣、警備、清掃、駐車場管理サービスを提供する総合アウトソーシング企業として

唯一インドネシア証券取引所に上場しており、現地財閥 Sinarmas グループを大口顧客に持っていま

す。SOS が ALSOK BASS に参画することにより、これまで日系企業に提供してきた ALSOK の綜

合的な安全安心サービスを ASEAN 域内最大規模の経済を支えるインドネシア企業、金融機関等にも

幅広くご利用頂くことが可能となります。

当社は、本株式取得を通じ ALSOK BASS と SOS の事業、日本とインドネシアの緊密な 2 国間関

係を活かした人材育成の互恵関係の構築および安全安心サービス水準の向上に貢献するとともに、

ASEANでの一層の事業展開を強化してまいります。

２ 異動する孫会社の概要

(1)名称 PT. Shield-On Service Tbk

(2)所在地 Graha Dinamika, Lantai 3 Jalan Tanah Abang II No. 49-51

Jakarta Pusat 10160 Indonesia

(3)代表者の氏名／役職 Herman Julianto／President

(4)事業内容 人材派遣、警備業務、清掃業務、駐車場管理業務

(5)資本金 66,369百万インドネシアルピア（617百万円）

1インドネシアルピア＝0.0093円

(6)設立年月日 2004年 8月 5日

2

(7)大株主および持株比率 PT Puragraha Dianpertiwi 31.2％

PT Nusantara Suryamukti 25.6％

PT Inlife 18.9％

一般株主 24.2％

(8)上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当ありません

人的関係 該当ありません

取引関係 該当ありません

(9)当該会社の最近 3年間の財政状態（単位：百万インドネシアルピア／下段は百万円）

決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

純資産 148,946

1,385

182,541

1,698

212,822

1,979

総資産 293,845

2,733

318,171

2,959

345,365

3,212

売上高 1,368,036

12,723

1,389,332

12,921

1,529,120

14,221

営業利益 23,290

217

45,970

428

40,413

376

経常利益 25,469

237

45,952

427

40,328

375

当期純利益 16,489

153

32,632

303

28,842

268

1株あたり純資産

（単位：インドネシアルピア／円）

227

2

277

3

321

3

1株あたり当期純利益

（単位：インドネシアルピア／円）

25

0.2

50

0.5

43

0.4

1株あたり配当金 － － －

３ 取得株式数および取得前後の取得株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0株（議決権割合：0.00％）

(2)取得株式数 340,000,000株（議決権割合：51.23％）

(3)異動後の所有株式数 340,000,000株（議決権割合：51.23％）

４ 日程

(1)契約締結日 2023年 6月 9日

(2)株式譲渡実行日 2023年 6月～8月

５ 今後の見通し

  本件株式取得が当社の連結業績に与える影響については、現在精査中であり、適時開示が必要に

なった場合には速やかにお知らせします。

以 上